
Atti Consiliari
X I  L E G I S L AT U R A

 

Processo verbale di seduta dell'Assemblea legislativa  
XXVI Sessione Ordinaria

Deliberazione n. 82 del 03 dicembre 2020

OGGETTO:  Previsione di ristori economici a fronte di Ordinanze di chiusura nell’ambito
delle misure per la lotta al contagio da Covid-19

       Consiglieri pres. ass.             Consiglieri pres. ass.

1 Paola Agabiti in Urbani x 12 Roberto Morroni x

2 Michele Bettarelli x 13 Daniele Nicchi x

3 Vincenzo Bianconi x 14 Eleonora Pace x

4 Tommaso Bori x 15 Fabio Paparelli x

5 Daniele Carissimi x 16 Stefano Pastorelli x

6 Thomas De Luca x 17 Francesca Peppucci x

7 Paola Fioroni x 18 Donatella Porzi x

8 Andrea Fora x 19 Eugenio Rondini x

9 Valerio Mancini x 20 Marco Squarta x

10 Enrico Melasecche Germini x 21 Tesei Donatella  x

11 Simona Meloni x

PRESIDENTE: MARCO SQUARTA

CONSIGLIERE SEGRETARIO: PAOLA FIORONI

ESTENSORE: FEDERICA PICCIOLO

VERBALIZZANTE: ELISABETTA BRACONI

_________________________________________________________________________
Delibera Assemblea legislativa n. 82 del 03/12/2020

1



Atti Consiliari
X I  L E G I S L AT U R A

 

Deliberazione n. 82 del 03 dicembre 2020

Previsione di ristori economici a fronte di Ordinanze di chiusura nell’ambito delle misure
per la lotta al contagio da Covid-19.

L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Vista la legge regionale statutaria 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria) e
successive modificazioni;
Vista  la  deliberazione del  Consiglio  regionale  8  maggio  2007,  n.  141  (Regolamento  interno
dell'Assemblea legislativa) e successive modificazioni;
Vista  la mozione presentata dai Consiglieri  Bettarelli, Bori, Meloni, Paparelli, Porzi, De Luca,
Fora e Bianconi, concernente: “ Previsione di Ristori economici a fronte di Ordinanze di chiusu-
ra nell’ambito delle misure per la lotta al contagio da Covid-19” (Atto n. 533);
Udita l'illustrazione della mozione in oggetto da parte del Consigliere Bettraelli;
Visto l’emendamento parzialmente sostitutivo della mozione atto n. 533, a firma dei Consiglieri
Bettarelli, Pace, De Luca, Pastorelli, Bianconi, Bori e Fora;
Udita  l'illustrazione  dell’emendamento  suddetto  e  gli  interventi  dei  Consiglieri  e  del  Vice
Presidente della Giunta regionale;
Atteso che l'emendamento è stato approvato con separata votazione;

all’unanimità dei voti espressi nei modi di legge
dai 17 Consiglieri presenti e votanti sull’atto n. 533, come emendato

 DELIBERA

di approvare il seguente ordine del giorno:

L'ASSEMBLEA  LEGISLATIVA

VISTA

la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, che ha dichiarato per sei mesi,
lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti vitali trasmissibili, da ultimo prorogato fino al 31
gennaio 2021;

la Legge 23/12/1978 n.  833  con particolare  riferimento  all’art.  32  comma 3 “nelle  medesime
materie (igiene, sanità pubblica e polizia veterinaria) sono emesse dal Presidente della Giunta
Regionale  e  dal  Sindaco ordinanze  di  carattere  contingibile  ed  urgente,  con  efficacia  estesa
rispettivamente alla Regione o a parte del suo territorio comprendente più comuni e al territorio
comunale; 

l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Umbria n 68 del 23 ottobre 2020 con la quale
si dispone dal 24 ottobre e fino al 14 novembre 2020 che è vietata l’apertura nelle giornate di

_________________________________________________________________________
Delibera Assemblea legislativa n. 82 del 03/12/2020

2



Atti Consiliari
X I  L E G I S L AT U R A

 

domenica di tutti gli esercizi commerciali di vicinato, medie e grandi strutture di vendita al dettaglio,
alimentare e non alimentare, di cui alle lettere f), g) ed h) dell’articolo 18 della legge regionale 13 giugno
2014, n. 10 ad esclusione delle farmacie, edicole, tabaccherie e rivendite di generi di monopolio; dei centri
commerciali, outlet, “mall” o attività comunque denominate di cui all’articolo 29 della legge regionale 13
giugno 2014, n. 10; dei pubblici esercizi di cui al comma 6 dell’articolo 29 della legge regionale 13 giugno
2014, n. 10, inseriti nei centri commerciali individuati dalla lettera b) del presente comma anche se dotati
di accesso autonomo al pubblico; L‘esercizio del commercio in area pubblica nelle giornate di domenica
con esclusione della vendita di fiori per le giornate del 1 e 2 novembre 2020. Il divieto di effettuare da
parte di soggetti privati e pubblici di iniziative ed eventi promozionali di prodotti alimentari, prodotti
tipici  e  prodotti  artigianali,  nonché  di  ogni  altro  tipo  di  evento  culturale,  sportivo  o  sociale  non
esplicitamente riconducibile alle fattispecie consentite ai sensi del DPCM 13 ottobre 2020 e del DPCM 18
ottobre 2020; la sospensione di tutte le attività di gare e competizioni riconosciute di interesse regionale,
provinciale o locale dal Comitato olimpico nazionale italiano (CONI), dal Comitato italiano paralimpico
(CIP) e dalle rispettive federazioni sportive nazionali, discipline sportive associate, enti di promozione
sportiva, in relazione agli sport di contatto individuati con provvedimento del Ministro dello Sport del 13
ottobre 2020 e svolti esclusivamente dalle associazioni e società dilettantistiche. La sospensione di tutte le
attività  realizzate  in presenza  in  spazi  aperti  o  in luoghi  chiusi  da associazioni  e  circoli  ricreativi  e
culturali, centri di aggregazione sociale, università del tempo libero e della terza età ad eccezione delle
attività  di  somministrazione  di  cibi  e  bevande che  potranno essere  effettuate  sino  alle  ore  24.00  con
consumo al tavolo e sino alle ore 18.00 in assenza di consumo ai tavolo e comunque nel rigoroso rispetto
della scheda ristorazione di cui all‘allegato 9 al DPCM 18 ottobre 2020; 

l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Umbria n. 69 del 30 ottobre 2020 con la quale
si dispone l’interruzione dal 03 novembre e fino al 14 novembre 2020 della didattica in presenza
per le scuole secondarie di I e II grado Statali e paritarie; l’interruzione delle lezioni in presenza
per  i  frequentanti  i  corsi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  (leFP)  presso  le  agenzie
formative e gli istituti professionali statali in regime di sussidiarietà; la sospensione delle attività
di gare e competizioni riconosciute di interesse regionale, provinciale o locale dal Comitato
Olimpico Nazionale Italiano (CONI), dal Comitato Italiano Paralimpico (CIP) e dalle rispettive
Federazioni  sportive nazionali,  discipline  sportive associate,  enti  di  promozione sportiva,  in
relazione agli sport di squadra e di contatto individuati con provvedimento del Ministro dello
Sport  del  13/10/2020  e  svolti  esclusivamente  dalle  Associazioni  e  Società  dilettantistiche;  la
sospensione lo svolgimento degli allenamenti e preparazione atletica in forma individuale degli
atleti di età inferiore ai 18 anni che militano in società ed in associazioni sportive dilettantistiche
e amatoriali dei medesimi sport di squadra e di contatto; 

CONSIDERATO CHE

l’interesse pubblico alla tutela della salute debba essere la stella polare che guida le scelte e le
decisioni del Pubblico Amministratore; 

comunque l’interesse economico di chi intraprende un’impresa sociale e/o economica sia degno
di un’attenzione da parte della Pubblica Amministrazione; 

è  interesse  della comunità Umbra perseguire il  giusto equilibrio tra i  due interessi  pubblici
considerati; 

_________________________________________________________________________
Delibera Assemblea legislativa n. 82 del 03/12/2020

3



Atti Consiliari
X I  L E G I S L AT U R A

 

in  base  all’evoluzione  della  curva  epidemiologica  altri  provvedimenti  restrittivi  regionali
potrebbero rendersi necessari;   

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO
IMPEGNA LA GIUNTA REGIONALE

In considerazione di quanto fatto fino ad ora, ad istituire forme di ristoro a favore di tutte le
categorie economiche oggetto di restrizione della propria attività a seguito dei provvedimenti
regionali emanati e/o da emanare e che non godano di misure equipollenti in attuazione di
provvedimenti statali o comunitari, da attuare entro il mese di dicembre.  

        
          

L’estensore  
Federica Picciolo

Il Presidente
Marco Squarta

               

_________________________________________________________________________
Delibera Assemblea legislativa n. 82 del 03/12/2020

4


	Atti Consiliari
	Processo verbale di seduta dell'Assemblea legislativa 
	XXVI Sessione Ordinaria
	Deliberazione n. 82 del 03 dicembre 2020


	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	Daniele Carissimi
	x
	Stefano Pastorelli
	x
	Thomas De Luca
	x
	Francesca Peppucci
	x
	Paola Fioroni
	x
	Donatella Porzi
	x
	x
	Eugenio Rondini
	x
	x
	Marco Squarta
	x
	x
	x
	x
	Deliberazione n. 82 del 03 dicembre 2020


		2020-12-15T08:16:48+0100
	PICCIOLO FEDERICA MARIA


		2020-12-15T08:59:43+0100
	SQUARTA MARCO




